INDICAÇÃO Nº 284/2025
AUTOR:  ANILTON SILVA DE MOURA

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Presidente da Câmara Municipal de Nova Xavantina-MT, Sr. Elias Bueno de Souza, mostrando a necessidade de fazer a revitalização e instalar ar-condicionado ou climatizadores no Instituto Memória Wendell Campos – Tatai, anexo a Câmara Municipal de Nova Xavantina.

	J U S T I F I C A T I V A

Sabemos que o instituto recebe muitos turistas e frequentadores, por ser um dos pontos da nossa cidade que guarda um valioso acervo histórico e documental do nosso município, sendo assim, faz-se necessário a revitalização da estrutura física para vedar infiltrações, entrada de pássaros, entre outros, a fim de garantir que o espaço cumpra sua função primordial de guardião da memória municipal. E por ser um local muito fechado, torna-se um lugar abafado e muito quente, principalmente no período da tarde, sendo útil que instale ar-condicionado ou climatizadores para melhorar o ambiente e proporcionar melhor conforto aos que visitam o instituto.  Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 09 de outubro de 2025.

ANILTON SILVA DE MOURA
                             Vereador